
BALANCE GENERAL

Entidad :

Código:

Fecha de Corte

Fecha de Impresión

MAPFRE ECUADOR COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.

1081 17 de enero de 2023

31 de diciembre de 2022

CUENTA DESCRIPCIÓN VIDA GENERALES TOTAL

1 ACTIVO 70,613,825.9911,602,810.18 82,216,636.17

11 INVERSIONES 18,167,942.954,113,147.28 22,281,090.23

1101 FINANCIERAS 14,327,704.453,897,431.05 18,225,135.50

110101 Renta Fija Tipo I a Valor Razonable 2,092,799.72421,392.11 2,514,191.83

11010101
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central del
Ecuador

0.000.00 0.00

11010102 Títulos emitidos por el sistema financiero nacional 1,203,608.89421,392.11 1,625,001.00

11010103 Títulos emitidos por sociedades no financieras nacionales 889,190.830.00 889,190.83

110102 Renta Fija Tipo I a Costo Amortizado 0.000.00 0.00

11010201
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central del
Ecuador

0.000.00 0.00

11010202 Títulos emitidos por el sistema financiero nacional 0.000.00 0.00

11010203 Títulos emitidos por sociedades no financieras nacionales 0.000.00 0.00

110103 Renta Fija Tipo II a Valor Razonable 4,876,371.543,476,038.94 8,352,410.48

11010301
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central del
Ecuador

3,851,081.073,476,038.94 7,327,120.01

11010302 Títulos emitidos por el sistema financiero nacional 0.000.00 0.00

11010303 Títulos emitidos por sociedades no financieras nacionales 1,025,290.470.00 1,025,290.47

110104 Renta Fija Tipo II a Costo Amortizado 0.000.00 0.00

11010401
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central del
Ecuador

0.000.00 0.00

11010402 Títulos emitidos por el sistema financiero nacional 0.000.00 0.00

11010403 Títulos emitidos por sociedades no financieras nacionales 0.000.00 0.00

110105 Renta Fija Tipo III a Valor Razonable 0.000.00 0.00

11010501 Títulos emitidos por el Servicio de Rentas Internas 0.000.00 0.00

11010502 Otros títulos de renta fija sin fecha de vencimiento 0.000.00 0.00

110106 Renta Fija Internacional a Valor Razonable 0.000.00 0.00

11010601 Títulos emitidos y garantizados por estados y bancos centrales 0.000.00 0.00

11010602 Títulos emitidos por bancos e instituciones financieras extranjeras 0.000.00 0.00

11010603 Títulos emitidos por sociedades no financieras extranjeras 0.000.00 0.00

110107 Renta Fija Internacional a Costo Amortizado 0.000.00 0.00

11010701 Títulos emitidos y garantizados por estados y bancos centrales 0.000.00 0.00

11010702 Títulos emitidos por bancos e instituciones financieras extranjeras 0.000.00 0.00

11010703 Títulos emitidos por sociedades no financieras extranjeras 0.000.00 0.00
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110108 Renta Variable a Valor Razonable 0.000.00 0.00

11010801 Acciones de sociedades nacionales 0.000.00 0.00

11010802 Inversiones en asociadas nacionales 0.000.00 0.00

11010803 Inversiones en negocios conjuntos nacionales 0.000.00 0.00

11010804 Inversiones en subsidiarias nacionales 0.000.00 0.00

11010805 Cuotas de fondos de inversión nacionales 0.000.00 0.00

11010806 Cuotas de otros fondos y fideicomisos nacionales 0.000.00 0.00

110109 Renta Variable al Costo 7,372,424.610.00 7,372,424.61

11010901 Acciones de sociedades nacionales 187,810.300.00 187,810.30

11010902 Inversiones en asociadas nacionales 0.000.00 0.00

11010903 Inversiones en negocios conjuntos nacionales 0.000.00 0.00

11010904 Inversiones en subsidiarias nacionales 0.000.00 0.00

11010905 Cuotas de fondos de inversión nacionales 7,184,614.310.00 7,184,614.31

11010906 Cuotas de otros fondos y fideicomisos nacionales 0.000.00 0.00

110110 Renta Variable Internacional a Valor Razonable 0.000.00 0.00

11011001 Acciones de sociedades extranjeras 0.000.00 0.00

11011002 Inversiones en asociadas extranjeras 0.000.00 0.00

11011003 Inversiones en negocios conjuntos extranjeros 0.000.00 0.00

11011004 Inversiones en subsidiarias extranjeras 0.000.00 0.00

11011005 Cuotas de Fondos de Inversión extranjeros 0.000.00 0.00

11011006 Cuotas de otros Fondos y Fideicomisos extranjeros 0.000.00 0.00

110111 Renta Variable Internacional al Costo 0.000.00 0.00

11011101 Acciones de sociedades extranjeras 0.000.00 0.00

11011102 Inversiones en asociadas extranjeras 0.000.00 0.00

11011103 Inversiones en negocios conjuntos extranjeros 0.000.00 0.00

11011104 Inversiones en subsidiarias extranjeras 0.000.00 0.00

11011105 Cuotas de Fondos de Inversión extranjeros 0.000.00 0.00

11011106 Cuotas de otros Fondos y Fideicomisos extranjeros 0.000.00 0.00

110112 Otras inversiones 0.000.00 0.00

11011201 Préstamos sobre pólizas de vida 0.000.00 0.00
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110198 (Provisión fluctuación de valores) (crédito) 0.000.00 0.00

110199 (Deterioro acumulado de inversiones financieras) -13,891.420.00 -13,891.42

11019901 (Deterioro acumulado de inversiones financieras de renta fija) -13,891.420.00 -13,891.42

11019902 (Deterioro acumulado de inversiones financieras de renta variable) 0.000.00 0.00

1102 CAJA y BANCOS 609,552.9813,390.49 622,943.47

110201 Caja 1,279.610.00 1,279.61

110202 Bancos 608,273.3713,390.49 621,663.86

11020201 Moneda nacional 608,273.3713,390.49 621,663.86

11020202 Moneda extranjera 0.000.00 0.00

110299 Sobregiros (crédito) 0.000.00 0.00

1103 ACTIVOS FIJOS 3,230,685.52202,325.74 3,433,011.26

110301 Bienes raíces 2,490,408.83199,987.75 2,690,396.58

11030101 Inmuebles terminados 5,926,853.74202,899.55 6,129,753.29

11030102 Inmuebles en construcción 0.000.00 0.00

11030103 Terrenos 1,033,968.000.00 1,033,968.00

11030199 (Depreciación bienes raíces) -4,470,412.91-2,911.80 -4,473,324.71

110302 Muebles, equipos y vehículos 740,276.692,337.99 742,614.68

11030201 Equipos de computación 625,784.561,165.71 626,950.27

11030202 Muebles y equipos 981,644.5513,185.93 994,830.48

11030203 Vehículos 382,329.100.00 382,329.10

11030299 (Depreciación muebles equipos y vehículos) -1,249,481.52-12,013.65 -1,261,495.17

110303 Activos no depreciables 0.000.00 0.00

12 DEUDORES POR PRIMAS 23,941,859.097,272,437.25 31,214,296.34

1201 PRIMAS POR COBRAR 23,941,859.097,272,437.25 31,214,296.34

120101 Por vencer 19,109,197.156,685,441.91 25,794,639.06

120102 Vencidas 5,583,935.62608,429.71 6,192,365.33

120199 (Provisión (crédito)) -751,273.68-21,434.37 -772,708.05

1202 PRIMAS DOCUMENTADAS 0.000.00 0.00

120201 Por vencer 0.000.00 0.00

120202 Vencidas 0.000.00 0.00
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120203 Cheques protestados 0.000.00 0.00

120299 (Provisión (crédito)) 0.000.00 0.00

13 DEUDORES POR REASEGUROS Y COASEGUROS 19,146,792.980.00 19,146,792.98

1301 Primas por cobrar reaseguros aceptados 0.000.00 0.00

1302 Deudores por siniestros de reaseguros cedidos 1,090,976.580.00 1,090,976.58

1303 Primas por cobrar coaseguros aceptados 1,116,654.160.00 1,116,654.16

1304 Deudores por siniestros de coaseguros cedidos 297,381.180.00 297,381.18

1305 Recuperación de siniestros avisados por reaseguros cedidos 16,723,341.620.00 16,723,341.62

130501 Vida 0.000.00 0.00

130502 Generales 16,723,341.620.00 16,723,341.62

1399 (Provisiones (crédito)) -81,560.560.00 -81,560.56

14 OTROS ACTIVOS 9,357,230.97217,225.65 9,574,456.62

1401 DEUDAS DEL FISCO 4,602,931.6418,995.63 4,621,927.27

140101 Anticipos fiscales 4,602,931.6418,995.63 4,621,927.27

140102 Otros impuestos 0.000.00 0.00

1402 DEUDORES VARIOS 3,789,800.3427,751.07 3,817,551.41

140201 Deudas de intermediarios de seguros 138,569.320.00 138,569.32

140202 Deudores relacionados 0.000.00 0.00

140203 Deudas del personal 4,568.220.00 4,568.22

140204 Otras cuentas por cobrar 3,795,712.3418,865.43 3,814,577.77

14020401 Obligaciones por otros conceptos 3,795,712.3418,865.43 3,814,577.77

140205 Intereses por cobrar 185,499.2911,291.67 196,790.96

140206 Anticipos FONSAT 0.000.00 0.00

140299 (Provisión (crédito)) -334,548.83-2,406.03 -336,954.86

1403 DIFERIDOS 964,498.99170,478.95 1,134,977.94

140301 Gastos de establecimiento y reorganización 0.000.00 0.00

140302 Gastos anticipados 15,346.700.00 15,346.70

140303 Otras cuentas diferidas y en suspenso 88,287.000.00 88,287.00

140304 Reaseguros no proporcionales 732,804.42146,961.75 879,766.17

140305 Programas de computación 67,551.460.00 67,551.46
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140306 Comisiones sobre primas anticipadas 60,509.4123,517.20 84,026.61

140307 Gastos por leasing 0.000.00 0.00

2 PASIVOS 54,819,547.2710,244,794.43 65,064,341.70

21 RESERVAS TECNICAS 28,242,560.891,837,472.02 30,080,032.91

2101 RESERVAS DE RIESGO EN CURSO 6,383,477.42875,238.77 7,258,716.19

210101 Primas no devengadas 6,383,477.42875,238.77 7,258,716.19

210102 Riesgos no expirados 0.000.00 0.00

210103 Especiales para reaseguros 0.000.00 0.00

2102 RESERVAS DE SEGUROS DE VIDA 0.000.00 0.00

210201 Reservas matemáticas - Vida individual 0.000.00 0.00

210202 Reservas de vida en grupo y coberturas adicionales 0.000.00 0.00

210203 Otras reservas seguros de vida - Ahorro 0.000.00 0.00

2103 RESERVAS PARA OBLIGACIONES  DE SINIESTROS PENDIENTES 21,161,911.74962,233.25 22,124,144.99

210301 Siniestros liquidados por pagar vida y generales 0.000.00 0.00

21030101 Siniestros liquidados por pagar vida 0.000.00 0.00

21030102 Siniestris liquidados por pagar generales 0.000.00 0.00

210302 Siniestros por liquidar vida y generales 21,032,831.62607,931.48 21,640,763.10

21030201 Siniestros por liquidar vida 0.00607,931.48 607,931.48

21030202 Siniestros por liquidar generales 21,032,831.620.00 21,032,831.62

210303 Reservas de siniestros ocurridos y no reportados vida y generales 129,080.12354,301.77 483,381.89

21030301 Siniestros ocurridos y no reportados vida 0.00354,301.77 354,301.77

21030302 Siniestros ocurridos y no reportados generales 129,080.120.00 129,080.12

210304 Seguros vencidos de vida 0.000.00 0.00

210305 Dividendos acumulados pólizas de vida 0.000.00 0.00

2104 RESERVAS DESVIACION DE SINIESTRALIDAD Y CATASTROFICAS 150,253.410.00 150,253.41

210401 Reservas catastróficas 0.000.00 0.00

21040101
Desviación de siniestralidad incendio, terremoto, riesgos de la naturaleza

0.000.00 0.00

21040102 Eventos/Retención neta 0.000.00 0.00

210402 Desviación de siniestralidad 150,253.410.00 150,253.41

21040201 Vida grupo, asistencia médica y marítimo 83,851.330.00 83,851.33
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21040202 Pérdida de beneficio, rotura maquinaria y vida individual 6,580.380.00 6,580.38

21040203 Contratistas, responsabilidad civil, fidelidad 59,821.700.00 59,821.70

21040204 Ramo de fianzas 0.000.00 0.00

2105 Reservas de estabilización 546,918.320.00 546,918.32

210501 Para ramos nuevos 0.000.00 0.00

210502 Para ramos existentes 546,918.320.00 546,918.32

2106 Otras reservas 0.000.00 0.00

22 REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS 12,419,272.835,133,839.69 17,553,112.52

2201 Primas por pagar reaseguros cedidos 10,865,499.105,119,747.86 15,985,246.96

2202 Acreedores por siniestros reaseguros aceptados 0.000.00 0.00

2203 Primas por pagar coaseguros cedidos 1,553,773.7314,091.83 1,567,865.56

2204 Acreedores por siniestros coaseguros aceptados 0.000.00 0.00

23 OTRAS PRIMAS POR PAGAR 982,588.95127,930.52 1,110,519.47

2301 Primas por pagar asegurados 982,588.95127,930.52 1,110,519.47

2302 Otras primas 0.000.00 0.00

24 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DEL SISTEMA FINANCIERO 0.000.00 0.00

2401 Corto plazo 0.000.00 0.00

2402 Largo plazo 0.000.00 0.00

25 OTROS PASIVOS 13,175,124.603,145,552.20 16,320,676.80

2501
IMPUESTOS, RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS Y SEGUROS

2,302,075.32451,420.87 2,753,496.19

250101 Impuesto al valor agregado IVA 1,248,598.787,100.83 1,255,699.61

250102 Impuesto a la renta 607,676.9894,802.21 702,479.19

250103 Impuesto municipales 0.000.00 0.00

250104 Retenciones por impuestos a la renta 122,877.0410,611.15 133,488.19

250105 Retenciones judiciales 0.000.00 0.00

250106 Aportes y descuentos para el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social 43,499.100.00 43,499.10

250107
Impuestos, Retenciones y Contribuciones Superintendencia de Bancos y
Seguros

251,012.40310,411.70 561,424.10

25010701 Por primas de seguros 196,006.71199,464.87 395,471.58

25010702 Por comisiones asesores productores de seguros, persona natural 73.472.51 75.98

25010703 Por comisiones asesores productores de seguros, persona jurídica 291.152,473.12 2,764.27
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25010704 Por comisiones intermediarios de reaseguros nacionales 0.000.00 0.00

25010705 Por honorarios ajustadores de siniestros, persona natural 0.000.00 0.00

25010706 Por honorarios ajustadores de siniestros, persona jurídica 210.370.00 210.37

25010707 Por honorarios inspectores de riesgos, persona natural 0.000.00 0.00

25010708 Por honorarios inspectores de riesgos, persona jurídica 0.000.00 0.00

25010709 Por activos 49,404.780.00 49,404.78

25010710 Por contribucion al Fondo de Seguros Privados 5,025.92108,471.20 113,497.12

25010790 Otros 0.000.00 0.00

250108 Otros impuestos 410.060.00 410.06

250109 FONSAT 0.000.00 0.00

25010901
Participación fondo del seguro obligatorio de accidentes de tránsito (FONSAT)

0.000.00 0.00

25010902 Multas fondo del seguro obligatorio de accidentes de tránsito (FONSAT) 0.000.00 0.00

250110 Retención por contribución seguro social campesino 28,000.9628,494.98 56,495.94

25011001 Retenciones período en curso 28,000.9628,494.98 56,495.94

25011002 Retenciones por el período 2001 - 2007 0.000.00 0.00

2502 CUENTAS POR PAGAR AL PERSONAL 1,351,722.5548,299.82 1,400,022.37

250201 Remuneraciones por pagar 288,952.620.00 288,952.62

250202 Fondos de reserva 696.860.00 696.86

250203 Reserva jubilación patronal 546,408.940.00 546,408.94

250204 Participación a empleados 381,280.8348,299.82 429,580.65

250290 Otras cuentas por pagar al personal 134,383.300.00 134,383.30

2504 INTERESES POR PAGAR OBLIGACIONES EN CIRCULACIÓN 0.000.00 0.00

250401 Papeles comerciales en circulación a corto plazo 0.000.00 0.00

250402 Obligaciones en circulación a largo plazo 0.000.00 0.00

2590 OTROS PASIVOS POR PAGAR 9,521,326.732,645,831.51 12,167,158.24

259001 Dividendos por pagar 0.000.00 0.00

259002 Deudas con empresas relacionadas 2,370,301.326,187.00 2,376,488.32

259003 Deudas con intermediarios 1,367,630.801,291,651.23 2,659,282.03

25900301 Asesores productores de seguros, persona natural 137,456.517,445.51 144,902.02

25900302 Asesores productores de seguros, persona jurídica 1,230,174.291,284,205.72 2,514,380.01
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25900303 Intermediarios de reaseguros 0.000.00 0.00

259004 Regularización de divisas 0.000.00 0.00

259005 Proveedores 3,290,207.79121,823.32 3,412,031.11

259006 Primas anticipadas 893,463.62223,963.22 1,117,426.84

25900601 De pólizas registradas mes actual - Pagadas 166,226.450.00 166,226.45

25900602 De pólizas registradas en meses anteriores - Pagadas 727,237.17223,963.22 951,200.39

25900603 De pólizas registradas mes actual - No pagadas 0.000.00 0.00

25900604 De pólizas registradas en mes anteriores - No pagadas 0.000.00 0.00

259007 Reaseguros no proporcionales 958,270.21348,378.03 1,306,648.24

259008 Otras cuentas por pagar 641,452.99653,828.71 1,295,281.70

259009 Aportes para futuras capitalizaciones 0.000.00 0.00

259010 Deudas con inspectores de riesgos 0.000.00 0.00

25901001 Persona natural 0.000.00 0.00

25901002 Persona jurídica 0.000.00 0.00

259011 Deudas con ajustadores de siniestros 0.000.00 0.00

25901101 Persona natural 0.000.00 0.00

25901102 Persona jurídica 0.000.00 0.00

26 Valores en circulación 0.000.00 0.00

2601 Papeles comerciales en circulación a corto plazo 0.000.00 0.00

2602 Oblligaciones en circulación a largo plazo 0.000.00 0.00

3 P A T R I M O N I O 15,794,278.721,358,015.75 17,152,294.47

31 CAPITAL 7,340,000.00660,000.00 8,000,000.00

3101 CAPITAL PAGADO 7,340,000.00660,000.00 8,000,000.00

3102 CAPITAL OPERATIVO(SUCURSALES  DE COMPAÑÍAS EXTRANJERAS) 0.000.00 0.00

32 RESERVAS 6,649,866.83188,579.72 6,838,446.55

3201 LEGALES 2,328,228.15188,579.72 2,516,807.87

3202 ESPECIALES 0.000.00 0.00

320201 APORTES  DE ACCIONISTAS 0.000.00 0.00

320202 UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 0.000.00 0.00

3203 REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 0.000.00 0.00



BALANCE GENERAL

Entidad :

Código:

Fecha de Corte

Fecha de Impresión

MAPFRE ECUADOR COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.

1081 17 de enero de 2023

31 de diciembre de 2022

CUENTA DESCRIPCIÓN VIDA GENERALES TOTAL

3204 DIVIDENDOS ACCION 127,780.420.00 127,780.42

3205 OTRAS 0.000.00 0.00

3206 RESERVA DE CAPITAL 4,193,858.260.00 4,193,858.26

34 RESULTADOS 1,804,411.89509,436.03 2,313,847.92

3401 ACUMULADOS 1,032,035.54-276,817.62 755,217.92

340101 Utilidades 1,032,035.540.00 1,032,035.54

340102 (Pérdidas) 0.00-276,817.62 -276,817.62

3402 DEL EJERCICIO 772,376.35786,253.65 1,558,630.00

340201 Utilidades 772,376.35786,253.65 1,558,630.00

340202 (Pérdidas) 0.000.00 0.00

4  E G R E S O S 256,895,327.2043,422,566.57 300,317,893.77

41 GASTOS DE ADMINISTRACION 5,304,062.894,409,103.42 9,713,166.31

4101 DEL PERSONAL 2,831,726.481,499,477.52 4,331,204.00

410101 Sueldos y sobresueldos 1,102,909.64979,856.00 2,082,765.64

410102 Gastos de representación 0.000.00 0.00

410103 Viáticos y gastos de viaje 116,428.8426,167.62 142,596.46

410104 Subsidios e indemnizaciones 168,865.5925,186.91 194,052.50

410105 Honorarios 0.000.00 0.00

410106 Aportes al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social 216,106.3698,547.67 314,654.03

410107 Fondo de reserva 141,862.2926,052.82 167,915.11

410108 Décimos sueldos 223,926.9734,374.26 258,301.23

410109 Vacaciones 101,398.4918,367.48 119,765.97

410110 Jubilación patronal 71,519.9221,054.01 92,573.93

410111 Impuesto a la renta 0.000.00 0.00

410112 Seguros del personal 78,755.9321,920.90 100,676.83

410113 Participación utilidades 261,261.77168,318.88 429,580.65

410114 Gastos no especificados 348,690.6879,630.97 428,321.65

4102 VARIOS 2,472,336.412,909,625.90 5,381,962.31

410201 Arriendos 124,438.2183,618.68 208,056.89

410202 Luz, agua y teléfono 72,145.5214,256.33 86,401.85
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410203 Seguros de muebles, equipos y vehículos 34,601.397,832.46 42,433.85

410204 Papelería y útiles de oficina 29,652.705,747.76 35,400.46

410205 Publicaciones y propaganda 103,911.5728,533.62 132,445.19

410206 Comunicaciones 58,337.2210,959.63 69,296.85

410207 Movilizaciones 81,075.4415,464.66 96,540.10

410208 Honorarios profesionales 939,193.662,058,435.91 2,997,629.57

41020801 Inspectores de riesgos persona natural 0.000.00 0.00

41020802 Inspectores de riesgos persona jurídica 0.000.00 0.00

41020890 Otros 939,193.662,058,435.91 2,997,629.57

410209 Cuotas y donativos 30,497.535,798.96 36,296.49

410210 Gastos judiciales 0.000.00 0.00

410211 Gastos de computación 425,236.97434,072.22 859,309.19

410212 Gastos leasing 0.000.00 0.00

410213 Otros gastos 573,246.20244,905.67 818,151.87

42 COMISIONES PAGADAS 6,909,188.872,528,956.71 9,438,145.58

4201 POR SEGUROS 6,697,842.982,482,266.08 9,180,109.06

420101 Seguros de vida individual 0.0062,700.97 62,700.97

420102 Seguros de vida en grupo 0.002,419,565.11 2,419,565.11

420103 Seguros generales 6,697,842.980.00 6,697,842.98

4202 POR COASEGUROS 207,312.560.00 207,312.56

420201 Seguros de vida individual 0.000.00 0.00

420202 Seguros de vida en grupo 0.000.00 0.00

420203 Seguros generales 207,312.560.00 207,312.56

4203 POR REASEGUROS ACEPTADOS 0.000.00 0.00

420301 Seguros de vida individual 0.000.00 0.00

420302 Seguros de vida en grupo 0.000.00 0.00

420303 Seguros generales 0.000.00 0.00

4204 POR OTROS CONCEPTOS 4,033.3346,690.63 50,723.96

420401 Por intermediación de reaseguros 0.000.00 0.00

420490 Otros 4,033.3346,690.63 50,723.96
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43 PRIMAS POR REASEGUROS NO PROPORCIONALES 1,488,775.33401,318.38 1,890,093.71

4301 EN EL PAIS 0.000.00 0.00

4302 AL EXTERIOR 1,488,775.33401,318.38 1,890,093.71

44 PRIMAS DE REASEGUROS  Y COASEGUROS CEDIDOS 38,525,908.295,258,456.52 43,784,364.81

4401 PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS EN EL PAÍS 1,762,420.6713,923.99 1,776,344.66

4402 PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS AL EXTERIOR 34,884,252.845,244,532.53 40,128,785.37

4403 PRIMAS DE COASEGUROS CEDIDOS 1,879,234.780.00 1,879,234.78

45 LIQUIDACIONES Y RESCATES 50,300,475.2812,715,301.47 63,015,776.75

4501 POR ANULACIONES 50,194,076.2012,715,301.47 62,909,377.67

450101 Seguros de vida individual 0.0018,829.96 18,829.96

450102 Seguros de vida en grupo 0.0012,696,471.51 12,696,471.51

450103 Seguros generales 50,194,076.200.00 50,194,076.20

4502 POR CANCELACIONES 0.000.00 0.00

450201 Seguros de vida individual 0.000.00 0.00

450202 Seguros de vida en grupo 0.000.00 0.00

450203 Seguros gnerales 0.000.00 0.00

4503 DEVOLUCIONES DE PRIMAS DE REASEGUROS ACEPTADOS 0.000.00 0.00

450301 Por anulaciones 0.000.00 0.00

450302 Por cancelaciones y liquidaciones 0.000.00 0.00

4504 CANCELACIONES POR NO CADUCIDAD AUTOMATICA 0.000.00 0.00

4505 VENCIMIENTOS DOTALES VIDA 0.000.00 0.00

4506 RESCATES VIDA 0.000.00 0.00

4507 PAGOS RENTA VIDA 0.000.00 0.00

4508 DIVIDENDOS DE ASEGURADOS VIDA 0.000.00 0.00

4509 DEVOLUCIONES DE PRIMAS DE COASEGUROS ACEPTADOS 106,399.080.00 106,399.08

450901 Seguros de vida individual 0.000.00 0.00

450902 Seguros de vida en grupo 0.000.00 0.00

450903 Seguros generales 106,399.080.00 106,399.08

46 SINIESTROS PAGADOS 23,503,505.494,944,137.88 28,447,643.37

4601 DE SEGUROS 22,745,993.004,920,087.44 27,666,080.44
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4602 DE COASEGUROS 0.000.00 0.00

4603 DE REASEGUROS ACEPTADOS 0.000.00 0.00

4604 GASTOS  LIQUIDACIONES  DE SINIESTROS 717,999.2924,050.44 742,049.73

460401 Honorarios de ajustadores de siniestros 22,513.140.00 22,513.14

46040101 Persona natural 0.000.00 0.00

46040102 Persona jurídica 22,513.140.00 22,513.14

460402 Gastos judiciales 49,429.4318.24 49,447.67

460490 Otros 646,056.7224,032.20 670,088.92

4605 PARTICIPACION DE REASEGURADORES EN SALVAMENTOS 39,513.200.00 39,513.20

47 OTROS EGRESOS 4,370,526.07797,951.23 5,168,477.30

4701 INTERESES PAGADOS 0.000.00 0.00

470101 Sobre reservas retenidas por reaseguros 0.000.00 0.00

470102 Sobre préstamos recibidos 0.000.00 0.00

470103 Sobre obligaciones en circulación 0.000.00 0.00

470104 Sobre los convenios de ahorro de seguro de vida individual 0.000.00 0.00

4702 OTROS 1,315,135.95278,223.08 1,593,359.03

470201 Por compra venta, sorteo y custodia de valores 0.000.00 0.00

470202 Por diferencia de cambio 0.000.00 0.00

470203 Por venta de activos fijos 1,188.21132.67 1,320.88

470204 Por otros conceptos 1,147,951.97229,954.50 1,377,906.47

470205 Por pérdidas en valor razonable de inversiones de renta fija 163,716.4947,923.73 211,640.22

470206 Por pérdidas en valor razonable de inversiones de renta variable 0.000.00 0.00

470207 Por pérdidas por deterioro de inversiones de renta fija 0.000.00 0.00

470208 Por pérdidas por deterioro de inversiones de renta variable 0.000.00 0.00

470209 Por pérdidas en inversiones de renta variable 2,279.28212.18 2,491.46

4703 PROVISONES, AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 233,686.8745,604.00 279,290.87

470301 Provisión fluctuación de valores 0.000.00 0.00

470302 Amortización gastos de establecimeinto y reorganización 0.000.00 0.00

470303 Depreciaciones de activos fijos 233,686.8745,604.00 279,290.87

4704 CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS 2,555,377.74380,796.61 2,936,174.35
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470401 Contribución Superintendencia de Bancos y Seguros 65,803.2824,464.00 90,267.28

470402 Impuestos municipales 60,652.4711,141.81 71,794.28

470403 Impuesto a la renta 579,316.67123,162.52 702,479.19

470404 Impuesto a la salida de divisas 1,107,572.00131,516.72 1,239,088.72

470405 Contribución Fondo de Seguros Privados 85,233.6413,320.14 98,553.78

470490 Otros impuestos 656,799.6877,191.42 733,991.10

4705 PARA CUENTAS DE DUDOSO RECAUDO 266,325.5193,327.54 359,653.05

48 CONSTITUCION  DE RESERVAS TÉCNICAS 125,634,689.0411,493,725.79 137,128,414.83

4801 PARA RIESGO EN CURSO 73,098,823.275,523,913.97 78,622,737.24

480101 Primas no devengadas 73,098,823.275,523,913.97 78,622,737.24

480102 Riesgos no expirados 0.000.00 0.00

480103 Especiales para reaseguros 0.000.00 0.00

4802 PARA SEGUROS DE VIDA 0.000.00 0.00

480201 Reservas matemáticas - Vida individual 0.000.00 0.00

480202 Reservas de vida en grupo y coberturas adicionales 0.000.00 0.00

4803 PARA SINIESTROS PENDIENTES 51,956,239.725,969,811.82 57,926,051.54

480301 Siniestros por liquidar vida y generales 51,308,805.415,206,305.91 56,515,111.32

48030101 Siniestros por liquidar vida 0.005,206,305.91 5,206,305.91

48030102 Siniestros por liquidar generales 51,308,805.410.00 51,308,805.41

480302 Siniestros ocurridos y no reportados vida y generales 647,434.31763,505.91 1,410,940.22

48030201 Siniestros ocurridos y no reportados vida 0.00763,505.91 763,505.91

48030202 Siniestros ocurridos y no reportados generales 647,434.310.00 647,434.31

480303 Dividendos acumulados pólizas de vida 0.000.00 0.00

4804 PARA DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD Y CATASTRÓFICAS 32,707.730.00 32,707.73

480401 Reservas catastróficas 0.000.00 0.00

48040101
Desviación de siniestralidad, incendio, terremoto, riesgos de la naturaleza

0.000.00 0.00

48040102 Eventos/Retención neta 0.000.00 0.00

480402 Desviación de siniestralidad 32,707.730.00 32,707.73

48040201 Vida grupo, asistencia médica y marítimo 16,890.000.00 16,890.00

48040202 Pérdida de beneficio, rotura maquinaria y vida individual 0.000.00 0.00
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48040203 Contratistas, responsabilidad civil y fidelidad 15,817.730.00 15,817.73

48040204 Ramo de fianzas 0.000.00 0.00

4805 PARA ESTABILIZACIÓN 546,918.320.00 546,918.32

480501 Ramos nuevos 0.000.00 0.00

480502 Ramos existentes 546,918.320.00 546,918.32

4806 PARA OTRAS RESERVAS 0.000.00 0.00

49 PERDIDAS Y GANANCIAS 858,195.94873,615.17 1,731,811.11

4901 UTILIDADES 858,195.94873,615.17 1,731,811.11

5 I N G R E S O S 256,895,327.2043,422,566.57 300,317,893.77

51 PRIMA EMITIDA 111,147,540.0331,446,118.61 142,593,658.64

5101 DE SEGUROS DIRECTOS 109,364,591.0431,446,118.61 140,810,709.65

510101 Vida individual 0.00372,712.97 372,712.97

510102 Vida en grupo 0.0031,073,405.64 31,073,405.64

510103 Seguros generales 109,364,591.040.00 109,364,591.04

5102 DE REASEGUROS ACEPTADOS 0.000.00 0.00

510201 En el país 0.000.00 0.00

510202 Del exterior 0.000.00 0.00

5103 De coaseguros aceptados 1,782,948.990.00 1,782,948.99

52 COMISIONES RECIBIDAS 5,696,923.435,816.14 5,702,739.57

5201 POR SEGUROS 0.000.00 0.00

5202 POR COASEGUROS 244,061.430.00 244,061.43

5203 POR REASEGUROS CEDIDOS 5,452,862.005,816.14 5,458,678.14

520301 En el país 326,227.762,510.45 328,738.21

520302 Del exterior 5,126,634.243,305.69 5,129,939.93

5204 POR OTROS CONCEPTOS 0.000.00 0.00

53 RECUPERACIONES Y SALVAMENTOS DE SINIESTROS 11,564,143.89405,721.80 11,969,865.69

5301 RECUPERACIONES DE REASEGUROS CEDIDOS 10,297,414.05405,721.80 10,703,135.85

530101 En el país 233,151.140.00 233,151.14

530102 Del exterior 10,064,262.91405,721.80 10,469,984.71

5302 RECUPERACIONES DE COASEGUROS CEDIDOS 394,955.720.00 394,955.72
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5303 SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS 871,774.120.00 871,774.12

5304 SALVAMENTOS DE COASEGUROS ACEPTADOS 0.000.00 0.00

5305 SALVAMENTOS DE REASEGUROS ACEPTADOS 0.000.00 0.00

54 RENDIMIENTO DE INVERSIONES 963,212.30201,824.51 1,165,036.81

5401 DE RENTA FIJA 695,272.06150,502.92 845,774.98

540101 Renta Fija Tipo I a Valor Razonable 88,634.5045,775.44 134,409.94

540102 Renta Fija Tipo I a Costo Amortizado 0.000.00 0.00

540103 Renta Fija Tipo II a Valor Razonable 606,637.56104,727.48 711,365.04

540104 Renta Fija Tipo II a Costo Amortizado 0.000.00 0.00

540105 Renta Fija Tipo III a Valor Razonable 0.000.00 0.00

540106 Renta Fija Internacional a Valor Razonable 0.000.00 0.00

540107 Renta Fija Internacional a Costo Amortizado 0.000.00 0.00

540108 Ganancia en valor razonable en inversiones de renta fija 0.000.00 0.00

5402 DE RENTA VARIABLE 267,940.2451,321.59 319,261.83

540201 Renta Variable Nacional a Valor Razonable 0.000.00 0.00

540202 Renta Variable Nacional al Costo 267,940.2451,321.59 319,261.83

540203 Renta Variable Interacional a Valor Razonable 0.000.00 0.00

540204 Renta Variable Interacional al Costo 0.000.00 0.00

540205 Ganancia en valor razonable en inversiones de renta variable 0.000.00 0.00

55 OTRAS RENTAS 48,917.923,742.86 52,660.78

5501 Intereses sobre obligaciones 27,237.47415.22 27,652.69

5502 Intereses de préstamos sobre pólizas de vida 0.000.00 0.00

5503 Otros 21,680.453,327.64 25,008.09

56 OTROS INGRESOS 2,970,759.50486,896.17 3,457,655.67

5601 POR VENTA, SORTEO O VENCIMIENTO DE VALORES MOBILIARIOS 0.000.00 0.00

5602 POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS 211.3039.77 251.07

5603 POR DIFERENCIA DE CAMBIO 0.000.00 0.00

5604 POR DEUDAS O PERDIDAS RECUPERADAS 0.000.00 0.00

5605 POR OTROS CONCEPTOS 2,970,548.20486,856.40 3,457,404.60

5606 Resultados por exposición a la inflación 0.000.00 0.00
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560601 Utilidades por exposición a la inflación 0.000.00 0.00

56060101 Activos no monetarios 0.000.00 0.00

57 LIBERACION DE RESERVAS TÉCNICAS 124,503,830.1310,872,446.48 135,376,276.61

5701 DE RIESGOS EN CURSO 72,913,226.325,063,352.94 77,976,579.26

570101 Primas no devengadas 72,913,226.325,063,352.94 77,976,579.26

570102 Riesgos no expirados 0.000.00 0.00

570103 Especiales para reaseguros 0.000.00 0.00

5702 DE SEGUROS  DE VIDA 0.000.00 0.00

570201 Reservas matemáticas - Vida individual 0.000.00 0.00

570202 Reservas de vida en grupo y coberturas adicionales 0.000.00 0.00

5703 DE SINIESTROS PENDIENTES 51,219,667.165,404,773.56 56,624,440.72

570301 Siniestros liquidados por pagar vida y generales 50,626,276.694,970,737.40 55,597,014.09

57030101 Siniestros liquidados por pagar vida 0.004,970,737.40 4,970,737.40

57030102 Siniestros liquidados por pagar generales 50,626,276.690.00 50,626,276.69

570302 Siniestros ocurridos y no reportados vida y generales 593,390.47434,036.16 1,027,426.63

57030201 Siniestros ocurridos y no reportados vida 0.00434,036.16 434,036.16

57030202 Siniestros ocurridos y no reportados generales 593,390.470.00 593,390.47

570303 Dividendos acumulados pólizas de vida 0.000.00 0.00

5704 DE DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD Y CATASTRÓFICAS 36,909.630.00 36,909.63

570401 Reservas catastróficas 0.000.00 0.00

57040101
Desviación de siniestralidad, incendio, terremoto, riesgos de la naturaleza

0.000.00 0.00

57040102 Eventos/Retención neta 0.000.00 0.00

570402 Desviación de siniestralidad 36,909.630.00 36,909.63

57040201 Vida grupo, asistencia médica y marítimo 0.000.00 0.00

57040202 Pérdida beneficio, rotura maquinaria y vida individual 0.000.00 0.00

57040203 Contratistas, responsabilidad civil y fidelidad 36,909.630.00 36,909.63

57040204 Ramo de fianzas 0.000.00 0.00

5705 DE ESTABILIZACIÓN 192,522.37334,924.60 527,446.97

570501 Ramos nuevos 0.000.00 0.00

570502 Ramos existentes 192,522.37334,924.60 527,446.97
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5706 DE OTRAS RESERVAS 141,504.6569,395.38 210,900.03

58 PERDIDAS Y GANANCIAS 0.000.00 0.00

5801 PERDIDAS 0.000.00 0.00

6 CONTINGENTES 0.000.00 0.00

63 ACREEDORAS POR CONTRA 0.000.00 0.00

6301
Valores no retenidos por contribución Seguro Social Campesiono, período
2001-2007

0.000.00 0.00

64 ACREEDORAS 0.000.00 0.00

6401
Valores no retenidos por contribución Seguro Social Campesiono, período
2001-2007

0.000.00 0.00

7 CUENTAS DE ORDEN 0.000.00 0.00

71 DEUDORAS 22,574,179.183,897,431.05 26,471,610.23

7101 Valores en custodia 14,327,704.453,897,431.05 18,225,135.50

7102 Valores en garantía 8,246,474.730.00 8,246,474.73

7190 Otras 0.000.00 0.00

72 DEUDORAS POR CONTRA 22,574,179.183,897,431.05 26,471,610.23
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